
Edital publicado no Diário Oficial do Distrito Federal no 234, de 8 de dezembro de 2017, Seção 3, página 73.	  
	  

Edital No 127/DGP–PMDF, de 7 de Dezembro de 2017 – Concurso Público de Admissão ao CFO/PMDF  Página 1 de 1	  

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL 
EDITAL Nº 127, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA 
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM 

CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE TESTES DE APTIDÃO FÍSICA - CANDIDATOS EM SITUAÇÃO SUB JUDICE 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições legais e em face de decisões judiciais proferidas em caráter liminar que asseguram a continuidade da participação das partes requerentes 
no concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), 
regido pelo Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de novembro de 2016, RESOLVE: 
1. CONVOCAR PARA A ETAPA DE TESTES DE APTIDÃO FÍSICA os seguintes candidatos: 
a) Mandado de Segurança nº 0705839-46.2017.8.07.0018: HUGO DE ARAUJO AGUIAR (sub judice), inscrição 161116458; 
b) Mandado de Segurança nº 0713477-87.2017.8.07.0000 - Jurisdição TJDFT - 2° Grau: MAYKE HENRIQUE DA SILVA PEREIRA (sub 
judice), inscrição 161107987. 
2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A ETAPA 
2.1 Os candidatos deverão observar os procedimentos contidos no Edital nº 16/DGP, do dia 6 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial do 
Distrito Federal em 7 de junho de 2017, e demais editais regulamentadores da etapa mencionada. 
3. LOCAL, DATA E HORÁRIO DA ETAPA 
3.1 Os candidatos deverão comparecer no SESI Taguatinga, localizado na QNF 24, Área Especial, Taguatinga Norte, Taguatinga/DF, CEP 
72.125-740, no dia 16/12/2017 às 7h (horário oficial de Brasília), para o teste de barra fixa, teste de flexão abdominal (tipo remador) e teste de 
corrida de 12 (doze) minutos, e no dia 17/12/2017 às 7h (horário oficial de Brasília), para o teste de natação (50 metros). 
 

MARCELO HELBERTH DE SOUZA 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE A ASSISTÊNCIA AO PESSOAL 


